
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

       Richiamata la delibera della Giunta Comunale  n. 54 del 30.03.2006, avente per
oggetto la organizzazione uffici comunali e smi;

RILEVATO CHE:

- che l’Amministrazione Comunale deve procedere alla sistemazione della viabilità
interna alle Fraz.ni di Morricone e Villa Tofo, mediante la realizzazione di opere di
sostegno, canalizzazioni delle acque meteoriche e aree a parcheggio;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 24  del 01.03.2007, esecutiva, veniva
approvato un  progetto preliminare riguardante, anche, l’intervento di, “Miglioramento
viabilità e realizzazione parcheggi nelle Fraz.ni di Morricone e Villa Tofo”, redatto dai
tecnici incaricati, Ing. Carlo Di Filippo e Geom. Giuseppe Oliverii;

- che l’intervento di che trattasi è stato inserito nel  programma triennale delle opere
pubbliche 2018 – 2020, approvato dal Consiglio Comunale;

-  al fine di affidare i lavori stessi nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo
di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Raniero Bilanzola, il quale è
stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del medesimo D.Lgs. con
Determina Dirigenziale n. 22 del 20.04.2018;
    Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 12.04.2018 con la
quale  è stato approvato il progetto Definitivo – Esecutivo dell’intervento di,
“Sistemazione delle Frazioni di Morricone e Villa Tofo” di Torricella Sicura,  redatto
dai tecnici incaricati  per una spesa complessiva di € 140.000,00,

LAVORIA)
1 – Lavori a base d’asta ……………………… €  97.000,00
2 – Oneri sicurezza ……………………………… €    3.000,00
SOMMANI LAVORI ………………………… €   100.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTEB)
1 – Imprevisti …………………………………… €        505,60
3 – Frazionamenti accertamenti ed indagini …… €     5.000,00
4 – Allacciamenti ai pubblici servizi ………… €         00,00
5 – Economie da ribassi d’asta ………………… €          00,00
6 – Spese tecniche  e sicurezza …….. ………… €   13.000,00
7 – Art. 113  d.Lgs.  50/2016,  2%..……………….€      2.000,00
8 – Acquisizione aree e indennizzi …………… €      6.000,00

COPIA DI DETERMINAZIONE EDIL/URB/TER.

Numero  23   Del  23-04-2018
 Reg. generale 47

Oggetto: LAVORI  DI SISTEMAZIONE FRAZIONI MORRICONE E VILLA
TOFO. DETERMINA A CONTRARRE



9 – Spese per accertamento di laboratorio, collaudo€           00,00
10 – IVA 10% sui lavori ………………………… €     10.000,00
11 – C.N.P. su B6  4%.............................................€          520,00
12 - IVA 22%  su B6 e B11…...……………...… €       2.974,40
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ……… €    40.000,00

TOTALE PROGETTO …………………………… € 140.000,00

Rilevato che con verbale del  12.04.2018, Il RUP, al momento nominato, Dott. Franco
Romualdi,  ha proceduto, in contraddittorio con i progettisti Geom. Giuseppe Oliverii e
Ing. Carlo Di Filippo, a validare il progetto in questione ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs.
50/2016 e Linee Guida ANAC n. 1 paragrafo 7;

VISTO il C.I.G. n.746140957D;

VISTO IL C.U.P. N.C62C18000030004;

  Ritenuto necessario procedere all’avvio della procedura di gara per l’affidamento
dei lavori;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 da cui deriva che la determinazione a
contrarre deve obbligatoriamente indicare:

a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto;
c) il valore economico;
d) la forma del contratto;
e) le clausole ritenute essenziali;
f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta.

Considerato altresì che stante l’importo dei lavori inferiore alla soglia di €
150.000,00 la procedura di gara sarà gestita  autonomamente senza ricorrere alla  CUC
stante presso l’Unione Comuni della Laga, struttura alla quale il Comune di Torricella
Sicura è convenzionato;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50;
- il DPR 207/2010 per le parti ultravigenti;
- il D.Lgs. n. 267/00;

D E T E R M I N A
1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di definire, ai sensi del combinato disposto comma 2 dell’art. 32, D. Lgs.
50/2016 e articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000, quanto segue:

- l’appalto di che trattasi riguarda esclusivamente lavori;

- la finalità dell’intervento è la “Sistemazione delle Frazioni di Morricone e Villa
Tofo” di Torricella Sicura;

- il contratto sarà stipulato a misura;

- in relazione a quanto previsto dall’art. 51, co. 1, del D.Lgs. 50/2016, l’intervento
in questione ha natura di lotto funzionale e non può essere ulteriormente suddiviso in
lotti;

AREA TECNICA n. 23 del 23-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



- di procedere attraverso procedura aperta ai sensi degli artt 3, comma 1 lett. sss), 60
e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i..
- di ravvisarne l’urgenza trattandosi di opere di contenimento e canalizzazioni da

realizzare in tempi idonei per la movimentazione del terreno  si stabilisce un tempo di
pubblicazione del bando in giorni 15, Art. 60, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il subappalto è ammesso nel limite massimo fino alla quota del 30% dell’importo
complessivo del contratto di appalto, così come indicato nell’art. 105 del D.Lgs.
50/2016;

- che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere
all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione
all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del D.lgs.50/2016 o, se aggiudicata,
di non stipulare il contratto d’appalto;

Il Responsabile del Procedimento
F.to ROMUALDI FRANCO

AREA TECNICA n. 23 del 23-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. ROMUALDI FRANCO al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo
telefono (0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 26-04-2018

        Il Responsabile del Servizio
   F.to ROMUALDI FRANCO

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì 26-04-2018               Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 26-04-2018
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 12-05-2018                                   Il Segretario Comunale
             Dott. Zanieri Stefano

AREA TECNICA n. 23 del 23-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


